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W recenzowanej tu trzytomowej monografii 
przedstawiono wyniki ośmioletniego wysiłku 
zespołu autorów w zakresie lokalizacji osadnic-
twa na całym terenie piątyny1 derewskiej według 
danych zawartych w księgach skrybskich2 z lat 
1495–1496. Badanie jest pierwszym w Rosji 
doświadczeniem w zakresie lokalizacji średnio-
wiecznego osadnictwa wiejskiego dużego regio-
nu z wykorzystaniem nowoczesnych technologii 
informacyjnych oraz dokładnym badaniem pod-
stawowej masy źródeł kartograficznych i pisa-
nych z XV–XVIII w.

Księgi skrybskie są głównym źródłem pozna-
nia przeszłości majątków ziemskich i gospo-
darstw rolnych Ziemi Nowogrodzkiej w 2. poł. 
XV w. W zakresie informacji o najważniejszych 
stronach gospodarki Ziemi Nowogrodzkiej księ-

gi te przewyższają wszystkie inne źródła. Opisano  
w nich szczegółowo przynależność ziemi, podział 
terytorialny prywatnych gruntów rolnych itd. 
Ewidencję i opis gruntów w państwie moskiew-
skim prowadziła za pośrednictwem skrybów spe-
cjalna instytucja państwowa Pomiestnyj nakaz.

Pierwszy tom zawiera część badawczą, w któ-
rej terytorium piątyny derewskiej (na południo-
wy wschód od Nowogrodu) zostało opisane pod 
kątem przyrodniczym i historyczno--geograficz-
nym. Przedstawiono ponadto historię jej opisów 
sporządzonych rękami skrybów, wykorzystane  
w pracy źródła, metody badawcze i tabele za-
wierające informacje topograficzne i historycz-
no-geograficzne podstawowego źródła – ksiąg 
skrybskich z lat 1495–1496, a także zgodność 
tych toponimów z widniejącymi na planach 
Generalnego graniczenia i planach powiatowych 
ostatniej ćwierci XVIII w.

Badanie nowogrodzkich ksiąg skrybskich 
prowadzono przede wszystkim w dwóch kierun-
kach. Z jednej strony zawarte w nich dane wie-
lokrotnie wykorzystywano do pokazania ogól-
nych tendencji rozwoju regionu (np. systemów 
społeczno-ekonomicznego lub administracyj-
nego), niezależnie od jego cech przestrzennych.  
Z drugiej strony coraz bardziej powszechne było 
korzystanie z danych ksiąg skrybskich w celu 
ustalenia położenia i charakterystyki poszczegól-
nych miejscowości. Pojawienie się technologii 
informacyjnych i możliwość szerokiego zastoso-
wania ich w badaniach historycznych pozwoliły 
wrócić do idei szczegółowej lokalizacji średnio-
wiecznego osadnictwa historycznego dużego re-
gionu Ziemi Nowogrodzkiej na współczesnym 
poziomie świadomości aspektów źródłoznaw-
czego i historyczno-geograficznego tego tematu. 

Алексей А. Фролов, Нина В. Пиотух: Исторический атлас  
Деревской пятины Новгородской земли (по писцовым книгам  
письма 1495–1496 годов). В 3 томах: Москва–Санкт-Петербург,  
Альянс-Архео, 2008.
Т. 1: Исследование и таблицы, ss. 368;
Т. 2: Атлас и справочные материалы, ss. 272;
Т. 3: Уездные планы последней четверти ХVIII века, ss. 266

1  Dosł. piąta część ziemi. System jednostek administracyjno-terytorialnych 
piątyn w Ziemi Nowogrodzkiej ukształtował się pod koniec XV w. W każdej 
piątynie było kilka przysądów (powiatów), a w każdym przysądzie – kilka 
pohostów i gmin.

2   Były to rejestry nieruchomości tworzone na Rusi od XV do XVII w.
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Otworzyła się więc perspektywa połączenia obu 
tych kierunków na nowej bazie metodologicznej 
– poprzez stworzenie systemu informacji geogra-
ficznej (GIS). Opublikowany atlas jest właśnie 
jednym z wyników pracy nad takim GIS. Jest to 
pierwsze w Rosji doświadczenie w tworzeniu tak 
potężnej elektronicznej mapy osadnictwa histo-
rycznego (pod koniec XV w. piątyna derewska 
zajmowała obszar ok. 32 tys. km2, czyli więcej 
niż terytorium dzisiejszej Belgii), które pozwala 
przeprowadzić w przyszłości analizę przestrzenną 
większości danych zawartych w opisach osadnic-
twa historycznego i innych obiektów w nowo-
grodzkich księgach skrybskich.

Cechą szczególną systemu terytorialno-ad-
ministracyjnego piątyny derewskiej, znajdującą 
odzwierciedlenie w księgach z końca XV w., 
jest niezgodność terytoriów skupionych wo-
kół jednego pohostu z okręgami (w księgach 
skrybskich nazywanych również pohostami, 
a w niektórych przypadkach – gminami) pod 
względem zasad płatności, na podstawie których 
opisywano i identyfikowano położenie tego lub 
innego osadnictwa. W recenzowanym Atlasie 
ewidencję osadnictwa prowadzono tradycyjnie, 
na podstawie okręgów terytorialnych o nazwie 
pohost, centrum, bez względu na ich stosunek 
do reguł płatności. Pod koniec XV w. na terenie 
piątyny derewskiej znajdowały się ziemie należą-
ce do 69 okręgów terytorialnych.

Rękopis księgi skrybskiej piątyny derewskiej, 
który zachował się w dość dobrym stanie, liczy 
obecnie 1593 półarkusze. Według szacunków 
naukowców zaginęło nie mniej niż 70 półarkuszy.

Nowoczesne podejście źródłoznawcze do księ-
gi dało możliwość przeanalizowania jej jako do-
kumentu składającego się z kilku warstw infor-
macji, z których każda ma swoje pochodzenie, 
datowanie i strukturę wewnętrzną. Rękopis księ-
gi został sporządzony na podstawie polowych 
dzienników skrybów, których opisy były później 
korygowane i uzupełniane przez twórcę rękopisu 
przy tworzeniu roboczej wersji księgi skrybskiej. 
Podczas przepisywania jej na czysto dokonywano 
ostatecznej korekty, w wyniku czego na margine-
sach rękopisu pojawił się szereg dopisków doko-
nanych innym charakterem pisma. Specjalne ba-
danie źródłoznawcze pozwoliło autorom ujawnić 

ślady każdej z tych warstw w dokumencie końco-
wym (księdze), wskazać charakterystyczne cechy 
jej struktury i cechy szczególne transformacji  
w procesie tworzenia kolejnych warstw. Układ rę-
kopisu pochodzi z 1499 r. Oczywiście także wte-
dy dokument został uzupełniony świeżymi dany-
mi, które nie znalazły się w głównym tekście.

Informacje z księgi skrybskiej piątyny derew-
skiej i innych ksiąg skrybskich z przełomu XV–
XVI w. zostały zorganizowane w postaci bazy 
danych „Nowogrodzkie księgi skrybskie”. Składa 
się ona z trzech tabel w formacie Excel 2000, po-
łączonych ze sobą polami kluczowymi.

Tabela I: Zaludnione i niezaludnione obszary 
piątyny derewskiej zawiera informacje dotyczące 
jednostek będących przedmiotem opisu i opo-
datkowania, czyli obszarów zaludnionych i nie-
zaludnionych. Każda jednostka opisu i opodat-
kowania ma unikalny identyfikator numeryczny, 
a obok – odwołanie do publikacji. W tabeli II: 
Posiadłości ziemskie piątyny derewskiej zamiesz-
czono informacje o posiadłościach ziemskich  
w całości. Tabela III: Kilku właścicieli majątku za-
wiera pełną listę właścicieli tych majątków, które 
należały jednocześnie do kilku osób.

Pomocniczą rolę odegrały w badaniach źródła 
z XVI–XVII w. Zawierają one przede wszystkim 
informacje topograficzne na temat lokalizacji 
osadnictwa wiejskiego pod koniec XV w. Więk-
sze znaczenie miało wykorzystanie materiałów 
Generalnego graniczenia przeprowadzonego na 
terenie byłej piątyny derewskiej w latach 70–80. 
XVIII w. (5 powiatów guberni nowogrodzkiej, 
2 – twerskiej, 1 – pskowskiej). W skład General-
nego graniczenia wchodziły zarówno materiały 
kartograficzne (plany dacz w skali 1:8400, mapy  
i atlasy powiatów w skali 1:84 000), jak i tekstowe 
(notatki polowe, dokumenty wychodzące o cha-
rakterze technicznym i opisowo-statystycznym, 
uwagi ekonomiczne do planów itp.). Najbardziej 
szczegółowo została tam opisana toponimia końca 
XVIII w., wskazano też dość dokładną lokalizację 
całego osadnictwa na terenie powiatów.

Podstawą do stworzenia elektronicznego atla-
su historyczno-geograficznego piątyny derewskiej 
była metoda lokalizacji osadnictwa na mapie 
elektronicznej, opracowana przez Ninę Piotu-
chę podczas przygotowywania pracy doktorskiej  
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pt. Zmiany przestrzenno-demograficzne (Moskwa 
1999). Do wykonania wszelkich prac przestrzen-
nych wykorzystano pakiet ArcView 9.

Pierwszym etapem lokalizacji osadnictwa było 
połączenie mapy elektronicznej w skali 1:100 000, 
zawierającej obraz współczesnej informacji geo-
graficznej, z mapami Generalnego graniczenia  
w skali 1:84 000 oraz kolejną redakcją mapy 
elektronicznej. Następny etap pracy polegał na 
lokalizacji osadnictwa z końca XV w. poprzez po-
równanie list obszarów z dwóch wymienionych 
wyżej baz danych. Przetworzenie baz danych  
w celu identyfikacji podobnych tytułów zostało 
wykonane w systemie KLEIO.

W drugim tomie zamieszczono atlas, w którym 
na 104 arkuszach zaprezentowane zostało roz-
mieszczenie całego zlokalizowanego osadnictwa 
na mapie w skali 1:100 000. Za pomocą konkret-
nych znaków umownych oznaczono 13 rodzajów 
obiektów, które przedstawiają geografię osadnic-
twa i pustek wymienianych w księgach skrybskich, 
a wśród nich: grodziska, osiedla, wsie, przysiołki 
itp. Każdy z nich został opatrzony numerem i na-
zwą, które są zgodne z numerem i nazwą w tabeli I. 
By ułatwić orientację na mapie, oznaczono hipo-
tetyczne granice pohostów i zapisano ich nazwy.

Oddzielnie na 78 stronach umieszczono ko-
mentarz do lokalizacji obszarów ksiąg skrybskich, 
w którym podane są podstawy ustalenia położe-
nia danego obszaru, a także dodatkowe źródła, 
które zostały do tego wykorzystane. Niektóre  

z nich – opisy graniczne XV–XVII w. – opu-
blikowano po wspomnianym komentarzu. Dla 
wygody wyszukiwania konkretnych toponimów 
zamieszczony został również indeks, w którym 
przy każdej pozycji wskazano pohost i numer 
odsyłający czytelnika do tabel, z których może 
uzyskać więcej informacji. Trzeci tom zawiera 
czarno-białe reprodukcje ważnego źródła karto-
graficznego, jakim jest zestaw planów powiatów 
na terenie piątyny derewskiej w ostatniej ćwierci 
XVIII w., sporządzonych w skali 1:84 000.

W ten sposób na podstawie mapowania 
geoinformacyjnego autorzy stworzyli elektro-
niczny atlas historyczno-geograficzny piątyny 
derewskiej, który umożliwia przeprowadzenie 
w przyszłości analizy przestrzennej informacji na 
temat osadnictwa zawartych w nowogrodzkich 
księgach skrybskich. Ponadto opracowane dane 
przestrzenne mogą być podstawą do integracji 
danych wszystkich XV–XVIII-wiecznych źródeł 
historyczno-geograficznych dotyczących terenu 
piątyny derewskiej. 

Opublikowany Atlas historyczny piątyny de-
rewskiej Ziemi Nowogrodzkiej jest wartościową 
papierową wizualizacją informacji zgromadzo-
nych w tej cennej przestrzennej bazie danych. 

Rostysław Sossa
(Kijów)
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